Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos da Secretaria de Saúde..............................................................01

Atos da Secretaria de Educação.........................................................01

Atos do CMDCA.................................................................................03

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII  Edição Nº 1131  Tabocão, Estado do Tocantins, 18 de Junho de 2024

Atos da Secretaria de Educação

Atos da Secretaria de Saúde

AVALIAÇÃO

 DE DESENPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DA

SAÚDE

LISTA DOS SERVIDORES DO QUADRO DA SAÚDE NOTAS

DOS SERVIDORES 2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2024

Nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº 14.133/2021, O FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOCÃO  TO informa que

pretende realizar Dispensa de Licitação para aquisição de tenda

piramidal Galvanizada, estrutura metálica e lona de PVC TD 1000,

nos tamanhos tamanho de 6,00m x 6,00m e 8,00m x 8,00m e moitão

340,00m. As propostas deverão ser enviadas para a sede da Prefeitura

Municipal de Tabocão/TO, situado à Av. Vitória Régia, s/n – S.

Centenário, Tabocão  TO, de segunda a sextafeira, das 8h:00min as

11h:00min

Maiores informações: tel. (63) 34401307.

Tabocão  TO, 17 de junho de 2024.

Diego Henrique Silvério Costa

CPL

PORTARIA DE DIÁRIA Nº20/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei

04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª TERESINHA DE

JESUS FERREIRA CALADO, Matricula Funcional nº1458, para

participar de Encontro Presencial de formação continuada, referente

ao 2º encontro do Programa EducaTO em Palmas – TO, dia 19 e 20

de junho 2024, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente

a 1  (uma) diária, no valor de R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1131  18 de Junho de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª VANIA

SUPRIANO DO COUTO, Matricula Funcional nº78, para participar

de Encontro Presencial de formação continuada, referente ao 2º

encontro do Programa EducaTO em Palmas – TO, dia 19 e 20 de

junho 2024, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 1

(uma) diária, no valor de R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete  dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº23/2024 DE 08 DE MAIO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei

04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a SrªMAYSA ALVES

BARBOSA, Matricula Funcional nº1501, para participar de Encontro

Presencial de formação continuada, referente ao 2º encontro do

Programa EducaTO em Palmas – TO, dia 19 e 20 de junho 2024,

para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 1  (uma)

diária, no valor de R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. Art. 3º. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº21/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sr. HELDER

ESTEVAM DA SILVEIRA, Matricula Funcional nº327, para

participar de Encontro Presencial de formação continuada, referente

ao 2º encontro do Programa EducaTO em Palmas – TO, dia 19 e 20

de junho 2024, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a

1  (uma) diária, no valor de R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº022/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

Atos do CMDCA

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1131  18 de Junho de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA Nº 85/2024 DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“DESIGNA SERVIDOR PARA ASSINATURA DE

DOCUMENTOS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas no Dec. Nº 22/2022.

R E S O L V E

Art. 1º). Designar a servidora, Neuza Dias Oliveira Mat. 140, com

fins específicos de assinar todos os documentos necessários relativos

a Secretaria Municipal de Educação, na ausência da secretaria de

Educação Esdra da Silva de Sousa matricula nº409, no período de

julho de 2024 em que estiver de férias.

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, ao primeiro dia (18) do mês de

junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Secretária Municipal de Educação.

Dec.nº. 22/2022

 RESOLUÇÃO Nº 001/2024

Tabocão TO, 12 de junho de 2024.

“Dispõe sobre a criação do Plano Municipal de Atendimento

Socioeducativo”

PORTARIA DE DIÁRIA Nº024/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª Esdra da Silva de

Sousa, Matricula Funcional nº409, para participar de Encontro

Presencial de formação continuada, referente ao2º encontro do

Programa Educa TO em Palmas – TO, dia 19 e 20 de junho  2024,

para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 1  (uma)

diária, no valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do

Tocantins, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº025/2024 DE 17 DE JUNHO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª Maria das Dores

Rodrigues de Sousa Passos, Matricula Funcional nº332, para

participar de Encontro Presencial de formação continuada, referente

ao2º encontro do Programa Educa TO em Palmas – TO, dia 19 e 20

de junho  2024, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente

a 1  (uma) diária, no valor de R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1131  18 de Junho de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições

legais, regimentais, e CONSIDERANDO a necessidade da criação do

Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo em atendimento ao

Parecer Técnico do Ministério Público do Estado do Tocantins

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR, na íntegra, o Plano Municipal de Atendimento

Socioeducativo em Meio Aberto 2024/2034.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Nayane da Conceicão Almeida

Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 002/2024

Tabocão TO, 12 de junho de 2024.

“Dispõe sobre a criação do projeto políticopedagógico para

atendimento socioeducativo em meio aberto”

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições

legais, regimentais, e CONSIDERANDO a necessidade da criação do

projeto políticopedagógico para atendimento socioeducativo em meio

aberto para o município, de acordo com as demandas.  RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR, na íntegra, o projeto políticopedagógico para

atendimento socioeducativo em meio aberto;

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Nayane da Conceicão Almeida

Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 003/2024

Tabocão TO, 12 de junho de 2024.

“Dispõe sobre a criação do regimento interno da proteção social

especial”

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições

legais, regimentais, e CONSIDERANDO a necessidade da criação do

regimento interno da proteção social especial do município.

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR, na íntegra, o regimento interno, sem alterações.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Nayane da Conceicão Almeida

Presidente CMDCA